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国民健康保険 税率を 　　　しました
国民健康保険（国保）は、日ごろ健康な時から加入者の皆さんで保険税（国保税）

を出し合い、必要な医療費や加入者の健康づくりに役立てるものです。

年
度
の
国
保
税
は
、
平

成　

年
中
の
所
得
等
が

１７

確
定
し
た
た
め
、
医
療
費
の
見
込

み
を
再
計
算
し
、
表
①
の
と
お
り

に
改
正
し
ま
し
た
。

　

税
率
は
平
成　

年
度
に
は
統
一

１９

す
る
予
定
で
す
が
、
今
年
度
ま
で

は
合
併
に
よ
る
課
税
額
の
急
激
な

変
化
を
抑
え
る
た
め
、
合
併
前
の

市
町
ご
と
に
異
な
る
税
率
で
課
税

し
ま
す
。

　

平
成　

年
４
月
１
日
か
ら
平
成

１７

　

年
４
月
１
日
ま
で
引
き
続
き
有

１８漢
・
成
羽
・
川
上
・
備
中
町
の
区
域

に
住
所
を
有
す
る
場
合
は
、そ
れ
ぞ

れ
の
区
域
の
税
率
を
適
用
し
ま
す
。

　

し
か
し
、
平
成　

年
４
月
２
日

１７

以
降
に
他
の
区
域
へ
転
居
し
た
場

合
、
新
規
に
資
格
を
取
得
し
た
場

合
、
も
し
く
は
市
外
か
ら
転
入
し

た
場
合
は
下
表
の
本
来
の
税
率

（
市
全
域
）を
適
用
し
ま
す
。

　

医
療
分
は
、
旧
高
梁
市
の
税
率

に
据
え
置
く
こ
と
を
基
準
と
し
、

有
漢
・
成
羽
・
川
上
・
備
中
町
の

区
域
に
お
い
て
は
前
年
度
の
一
人

当
た
り
税
額
と
の
差
の
２
分
の
１

の
変
動
に
な
る
よ
う
調
整
す
る
と

と
も
に
、
所
得
割
と
資
産
割
の
課

税
方
式
を
採
用
し
て
い
た
町
に
つ

い
て
は
、
こ
れ
を
一
度
に
所
得
割
の

み
の
課
税
方
式
に
移
行
す
る
と
急

激
な
影
響
が
あ
る
た
め
、
昨
年
度

に
引
き
続
き
段
階
的
に
引
き
下
げ

て
緩
和
措
置
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

介
護
分
に
つ
い
て
は
、
全
国
的

な
介
護
給
付
費
の
増
加
の
た
め
、

基
準
と
な
る
税
率
を
若
干
上
げ
て

い
ま
す
が
、
医
療
分
と
同
様
に
緩

和
措
置
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

改
正
後
の
税
率
で
算
定
し
た
国

保
税
年
税
額
か
ら
暫
定
（
１
期
・

２
期
）
で
賦
課
し
て
い
る
税
額
を

差
し
引
き
精
算
し
た
３
期
以
降
の

納
付
書
は
、
９
月　

日
ま
で
に
納

２０

税
組
合
、
も
し
く
は
郵
送
で
世
帯

主
あ
て
に
送
付
し
ま
す
の
で
、
納

期
限
内
の
納
付
に
ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。
※
暫
定
の

納
付
額
が
年
間
保
険
税
を
上
回
る

と
き
は
、
還
付
等
に
な
り
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

国
保
税
に
つ
い

て
は
税
務
課
市
民
税
係
（
�
�
０

２
１
４
）、
医
療
費
に
つ
い
て
は
健

康
増
進
課
健
康
保
険
係
（
�
�
０

２
５
８
）、
資
格
に
つ
い
て
は
市
民

課
戸
籍
住
民
係
（
�
�
０
２
５
２
）、

ま
た
は
各
地
域
局
住
民
福
祉
課

改正改正

備中町の区域川上町の区域成羽町の区域有漢町の区域本来の税率（市全域）
区　　分

介護分医療分介護分医療分介護分医療分介護分医療分介護分医療分

1.6％9.2％1.9％9.0％1.3％8.7％1.7％10.1％1.7％8.9％所得割
平
成　

年
度

１８
改
正
後

3.5％16.7％――1.7％15.7％4.9％18.7％――資産割

8,200円21,000円8,200円21,000円8,200円21,000円8,200円21,000円8,200円21,000円均等割

4,200円19,200円4,200円19,200円4,200円19,200円4,200円19,200円4,200円19,200円平等割

1.7％8.8％1.8％8.2％1.0％7.9％1.4％9.6％1.4％8.9％所得割
平
成　

年
度

１７
改
正
前

7.0％33.3％――3.3％31.5％9.7％37.3％――資産割

7,200円21,000円7,200円21,000円7,200円21,000円7,200円21,000円7,200円21,000円均等割

3,600円19,200円3,600円19,200円3,600円19,200円3,600円19,200円3,600円19,200円平等割

表①

所得割：平成１７年中の所得に応じて算出　　　　　資産割：平成１８年度の固定資産税額に応じて算出
均等割：加入者１人当たり　　　　　　　　　　　平等割：１世帯当たり
課税限度額（年間）：医療分５３万円・介護分９万円　（介護分は、４０歳以上６５歳未満の被保険者が対象）

今

〇対象となる人
　平成１７年１月１日現在６５歳以上だった人（昭和１５年１月１
日以前生まれ）で、平成１７年度個人住民税の算定にあたり公的
年金収入のあった人、または老年者控除の適用を受けていた人

〇経過措置（特別控除）
　平成１８年度は年金所得から１３万円、平成１９年度は７万円と
２年度にわたり控除があります。
＊軽減制度の判定所得からも同額の控除があります。

■ 税制改正と経過措置について
　税制改正により、平成１８年度から６５歳以上の人の公的年金
所得の算出方法が変わりました。６５歳以上の人で年金支給額
が１２０万円を超える人は、平成１７年中の年金支給額が平成１６年
中とほぼ同額でも年金所得額は増えることになります。この
改正が所得に応じて計算される国民健康保険税の所得割額や
軽減制度の適否に影響し、結果として税額が増額となる場合
があります。

◆ 経過措置
　上記の影響を緩和するため次の経過措置が適用されます。
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平
成　

年　

月
か
ら
、
こ
れ
ま
で

１８

１０

県
が
行
っ
て
き
た
パ
ス
ポ
ー
ト
の
申

請
・
交
付
事
務
を
市
町
村
が
行
い
ま

す
。
今
月
号
で
は
よ
く
あ
る
質
問
を

紹
介
し
ま
す
。

パ
ス
ポ
ー
ト
の
窓
口
が
い

つ
か
ら
ど
の
よ
う
に
変
わ

り
ま
す
か
？

　

平
成　

年　

月
２
日
�
か
ら
、
パ

１８

１０

ス
ポ
ー
ト
の
申
請
・
交
付
の
窓
口
を

市
に
設
置
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し

た
。

　

こ
れ
ま
で
の
県
パ
ス
ポ
ー
ト
セ
ン

タ
ー
お
よ
び
各
県
民
局
・
支
局
の
パ

ス
ポ
ー
ト
窓
口
は
、
平
成　

年
９
月

１８

　

日
�
で
閉
鎖
と
な
り
ま
す
。

２９

誰
で
も
市
の
窓
口
で
手
続

き
が
で
き
る
の
？

　

高
梁
市
の
窓
口
で
パ
ス
ポ
ー
ト
の

申
請
・
交
付
が
で
き
る
の
は
、
高
梁

市
に
住
民
登
録
が
あ
る
人
で
す
。
市

内
に
住
ん
で
い
る
人
で
、
住
民
登
録

が
他
の
市
町
村
に
あ
る
人
は
、
住
民

登
録
の
あ
る
市
町
村
で
申
し
込
み
、

受
け
取
り
を
行
っ
て
い
た
だ
く
よ
う

に
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ

い
。

　

な
お
、
学
業
や
単
身
赴
任
な
ど
で

高
梁
市
に
住
ん
で
い
る
人
で
、
岡
山
・

広
島
・
鳥
取
・
兵
庫
・
香
川
の
各
県
に

住
民
票
の
あ
る
人
を
除
き
、
場
合
に

よ
っ
て
は
申
請
で
き
ま
す
の
で
、
事
前

に
市
民
課
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

窓
口
は
ど
こ
？　
　
　
　

受
付
時
間
は
？　
　
　
　

受
け
取
り
ま
で
の
日
数
は
？

　

窓
口
の
場
所
は
市
民
課
で
す
。

　

申
請
・
交
付
は
、
午
前
８
時　

分
３０

か
ら
午
後
５
時　

分（
土
・
日
曜
日
・

１５

祝
日
を
除
く
）ま
で
で
す
。新
規
申
請

の
場
合
、
申
し
込
み
か
ら
受
け
取
り

ま
で
に
、　

日
ほ
ど
か
か
り
ま
す
の

１０

で
、
日
に
ち
に
余
裕
を
持
っ
て
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
地
域
局
で
の
申
請
・
交
付

は
で
き
ま
せ
ん
が
、
申
請
案
内
お
よ

び
申
請
書
は
備
え
付
け
て
い
ま
す
。

緊
急
に
パ
ス
ポ
ー
ト
が　

必
要
に
な
っ
た
場
合
は
？

　

海
外
で
親
族
の
人
が
災
害
に
遭
っ

た
等
の
理
由
で
緊
急
に
パ
ス
ポ
ー
ト

が
必
要
に
な
っ
た
場
合
（
緊
急
発
給
）

は
、
引
き
続
き
県
で
の
取
り
扱
い
と
な

り
ま
す
の
で
、
県
パ
ス
ポ
ー
ト
セ
ン
タ

ー（
�
０
８
６
・
２
５
６
・
１
０
０
０
）

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

９
月　

日
�
よ
り
前
に　

２９

パ
ス
ポ
ー
ト
を
申
し
込
ん

だ
の
で
す
が
、
ど
こ
の
窓
口

で
受
け
取
れ
ば
い
い
の
？

　

９
月　

日
�
以
前
に
県
パ
ス
ポ
ー

２９

ト
セ
ン
タ
ー
お
よ
び
各
県
民
局
・
支

局
で
パ
ス
ポ
ー
ト
の
申
請
を
し
て
い

る
場
合
、　

月
２
日
�
以
降
の
受
け

１０

取
り
は
市
の
窓
口
で
行
っ
て
い
た
だ

く
よ
う
に
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
高
梁
市
の
パ
ス
ポ
ー
ト
窓

口
で
の
受
け
取
り
の
対
象
と
な
る
の

は
、
申
請
の
時
点
で
高
梁
市
に
住
民

登
録
が
あ
っ
た
人
で
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

市
民
課
戸
籍
住
民

係
（
�
�
０
２
５
２
）

����

��

����

１０月からパスポート窓口が県から市に変わります

道
路
工
事
の

お
知
ら
せ

その3

市
道
久
賀
八
幡
線

（
川
面
町
、
久
賀
・
西
屋
）

　

市
道
久
賀
八
幡
線
の
川
面
町

久
賀
か
ら
西
屋
地
区
に
か
け
て
、

延
長
１
０
０
０
ｍ
の
道
路
整
備

を
平
成　

年
度
か
ら
進
め
て
お

１６

り
、
平
成　

年
度
の
完
成
を
目
標

１９

に
、
本
年
度
は
、
延
長
５
０
０
ｍ

の
工
事
を　

月
ご
ろ
か
ら
予
定

１２

し
て
い
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

建
設
課
建
設

係
（
�
�
０
２
３
３
）

●�
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�訂正�　６月号６ページ４段目１行「３９６億５１３４万円」とあるのは「３９７億６１９６万円」でした。


